1-93/2019г.

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 18 сентября 2019 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего - судьи Баркуева М.М., при секретаре Муртазове Б.А.

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> P.M., подсудимого ФИО3, его защитников - адвоката Гаджикурбанова Т.А., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО4 представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев открытом судебном заседании, материалы уголовного дела в отношении

ФИО8 ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Ингушетия, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего пятерых детей, гражданина Российской Федерации, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст. 162 и п. «б» ч.4 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В начале января 2016 года (более точное время и дата следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3, вступил в предварительный сговор с ФИО9, ФИО10, ФИО11, (осужденными по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО12 (осужденного по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), другим лицом (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство в связи с его розыском) и другим неустановленным следствием лицом для совершения вооруженного нападения с целью хищения чужого имущества в крупном размере.

Для осуществления своего намерения ФИО3 совместно с указанными лицами с целью хищения денежных средств и иного ценного имущества запланировали вооруженное нападение на ФИО13 с проникновением в его жилище — частный дом, расположенный по адресу:

<

адрес>, МКР-4, ул. 1-я линия, 

<

адрес>. В ходе подготовки к совершению запланированного вооруженного нападения ФИО3 совместно с указанными лицами вооружились огнестрельным оружием, а именно пистолетом калибра 9 мм., изготовленным самодельным способом, снаряженным 8-ю патронами калибра 9 мм., пригодным для производства выстрелов, принадлежащим ФИО9, и пистолетом, переделанным самодельным способом из пистолета сигнальной модели «МР-371» путем замены ствола, пригодным для стрельбы патронами калибра 9x18мм., снаряженным 9-ю патронами, принадлежащим ФИО11, а также предметом, похожим на огнестрельное оружие - пистолет системы «ФИО29», принадлежащим ФИО3 Кроме того, ФИО3 и ФИО9 для создания необходимых условий совершения вооруженного нападения на ФИО13 и обеспечения возможности в последующем укрыться от уголовного преследования подготовили и предоставили участникам группы матерчатые маски, перчатки, две рации, неустановленного образца, и неустановленный следствием автомобиль марки «Лада-Гранта».

Для этих же целей ФИО12 предоставил участникам группы автомобиль марки «ВАЗ-2106» за государственными регистрационными знаками «Е443ВР159РУС», принадлежащий его родственнику ФИО19 В целях осуществления преступного плана совершения вооруженного нападения на ФИО13, выбора способа проникновения в его дом и путей отхода, ФИО12, являясь односельчанином и знакомым ФИО13, осведомил остальных участников группы о наличии систем видеонаблюдения в домовладении последнего, составе его семьи, их распорядке дня. ДД.ММ.ГГГГ, реализуя задуманное, ФИО3 совместно с ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, другим лицом (находящимся в розыске) и другим неустановленным следствием лицом собрались в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где путем обсуждения разработали подробный план своих действий при совершении указанного нападения, определили роль каждого из участников, а также распределили между собой огнестрельное оружие и другие вышеуказанные предметы, заранее подготовленные для совершения разбойного нападения. При этом ФИО3 вооружился предметом, похожим на огнестрельное оружие

- пистолет системы «ФИО29», ФИО10 вооружился огнестрельным оружием - пистолетом калибра 9 мм., изготовленным самодельным способом, снаряженным 8-ю патронами калибра 9 мм., пригодным для производства выстрелов, а ФИО11 огнестрельным оружием - пистолетом, переделанным самодельным способом из пистолета сигнальной модели «МР-371» путем замены ствола, пригодным для стрельбы патронами калибра 9x18мм., снаряженным 9-ю патронами.

Примерно в 22 часа ФИО3 совместно с ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО11, другим лицом (находящимся в розыске) и другим неустановленным следствием лицом, действуя согласно разработанного плана, группой лиц по предварительному сговору, выехали на вышеуказанных автомобилях к домовладению ФИО13 и остановились вблизи от его дома.

15.01.2016г., примерно в 02 часа ФИО3 совместно с ФИО9, ФИО10, ФИО11, другим лицом (находящимся в розыске) и другим неустановленным следствием лицом, находясь вблизи от дома ФИО13, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР-4, ул. 1-я линия,

<

адрес>, действуюя согласно разработанного плана вооруженного нападения, одев маски, взяв одну рацию, направились пешком к указанному дому, а ФИО12, согласно отведённой ему роли, остался в автомобиле для наблюдения за обстановкой вблизи от дома ФИО13, и при необходимости, предупреждения по рации остальных участников группы о появлении посторонних лиц. Путем свободного доступа, через незапертую калитку ФИО3 совместно с ФИО9, ФИО10, ФИО22, другим лицом (находящимся в розыске) и другим неустановленным следствием лицом незаконно проникли во двор домовладения ФИО13, откуда затем, через незапертую входную дверь, незаконно проникли внутрь жилого дома, где под угрозой применения огнестрельного оружия, находящегося в руках у ФИО10 и ФИО11, а также предмета, похожего на пистолет системы «ФИО29», находящегося в руках у ФИО3, в отношении ФИО13, его супруги ФИО23 и племянника ФИО24 и под угрозой применения насилия опасного для жизни и здоровья, связав руки и ноги ФИО13 и ФИО24, применив насилие опасное для жизни и здоровья в отношении ФИО13 путем нанесения ФИО3 удара по голове в область левого уха, а также нанесения удара ногой по голове в область правого уха, повлекшее причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, потребовали выдать денежные средства и иные ценности, в результате чего незаконно завладели имуществом, принадлежащим ФИО13 на сумму 925 ООО рублей, а именно: денежными средствами в сумме 169 ООО руб.; ювелирными изделиями из золота (кольцо «светофор» с тремя бриллиантовыми камнями расположенными в ряд, стоимостью 70 тысяч рублей; кольцо «Малина» с мелкими бриллиантовыми камнями в количестве примерно 6 штук, стоимостью 40 тысяч рублей; кольцо «Маркиза» в форме лодочки с тремя крупными бриллиантовыми камнями и мелкими бриллиантовыми камнями вокруг, стоимостью 80 тысяч рублей; кольцо с узором в виде цветка с бриллиантовыми камнями, один из которых выпал, стоимостью 30 тысяч рублей; цепочка золотая толстая Кубачинского производства массой 47 гр., стоимостью 80 000 рулей; цепочка золотая круглой вязки массой 38 гр., стоимостью 45 000 рублей; бриллиантовый комплект из серег и кольца в виде полусферы с бриллиантовыми камнями стоимостью 120 000 рублей) общей стоимостью 465 000 рублей; шубой норковой, стоимостью 250 000 руб.; предметами детской одежды (комбинезон зимний, стоимостью 2 700 рублей; шапка зимняя, стоимостью 900 рублей; комплект детской одежды, стоимостью 1400 рублей) общей стоимостью 5 000 руб.; гладкоствольным охотничьим оружием «Сайга 20к» калибра 20 мм. №, стоимостью 12 ООО руб.; оружием травматическим «МР- 81» калибра 9 мм. №, стоимостью 9 ООО руб.; регистратором видеокамер, стоимостью 15 ООО руб., и имуществом, принадлежащим ФИО24 на сумму 41 500 руб., а именно: денежными средствами в сумме 18 000 руб.; сумкой, стоимостью 2 500 руб.; цепочкой серебряной с кулоном, стоимостью 6 000 руб.; кольцом позолоченным, стоимостью 10 000 руб.; часами наручными мужскими, стоимостью 5 000 руб., а всего имуществом на общую сумму 966 500 руб., после чего покинули данное домовладение через входную дверь и скрылись с места преступления, тем самым похитив вышеуказанное имущество в крупном размере.

Он же, ФИО3 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В январе 2016 года (более точное время и дата следствием не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ) ФИО3, вступил в предварительный сговор с ФИО9 (осужденным по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) и ФИО12, (осужденным по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) совершения вооруженного нападения с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере.

Для осуществления своего намерения ФИО3 совместно с указанными лицами с целью хищения двух грузовых автомобилей марки «Камаз» запланировал вооруженное нападение на сторожа пеплоблочного цеха с проникновением на территорию цеха, расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>.

В ходе подготовки к совершению запланированного вооруженного нападения ФИО3 и ФИО9 вооружились огнестрельным оружием, а именно пистолетом калибра 9 мм., изготовленным самодельным способом, снаряженным 8-ю патронами калибра 9 мм., пригодным для производства выстрелов, принадлежащим ФИО9, а также предметом, похожим на огнестрельное оружие - пистолет системы «ФИО29», принадлежащим ФИО3 Кроме того, ФИО3 и ФИО9 для создания необходимых условий совершения вооруженного нападения на сторожа пеплоблочного цеха и обеспечения возможности в последующем укрыться от уголовного преследования подготовили матерчатые маски, перчатки, и неустановленный следствием автомобиль. Вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, не сообщив ФИО25 о своих преступных намереньях и предварительном сговоре с ФИО3 и ФИО12 на совершение вооруженного нападения на сторожа пеплоблочного цеха с целью хищения двух автомобилей марки «Камаз», предложил ФИО25 оказать им содействие и перегнать совместно с ними два автомобиля марки «Камаз», которые якобы переданы кем-то ФИО12 в счет долга, тем самым введя последнего в заблуждение относительно законности данных действий, в следствие чего ФИО25 согласился оказать им содействие и перегнать указанные автомобили.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа ФИО3 совместно с ФИО9 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, с целью совершения запланированного вооруженного нападения на сторожа пеплоблочного цеха в 

<

адрес>-Балкарской Республики, а также совместно с ФИО25, не осведомленном об их преступных намерениях, выехали на вышеуказанном автомобиле из 

<

адрес> Республики Ингушетия к пеплоблочному цеху.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа по приезду в 

<

адрес>- Балкарской Республики, остановив автомобиль вблизи от пеплоблочного цеха, расположенного по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, ФИО3, совместно с ФИО2, ФИО12 и ФИО25 подошли к территории данного цеха, огороженного забором. ФИО12, согласно отведенной ему роли, вместе с ФИО25, не осведомленном о преступных намерениях остальных участников группы, подошел к въездным металлическим воротам пеплоблочного цеха. В это же время ФИО8

А.М. совместно с ФИО9 действуя согласно предварительного сговора, направленного на вооруженное нападение на сторожа пеплоблочного цеха, одев маски, перелезли через забор, незаконно проникли на территорию данного цеха, а затем, путем свободного доступа, через входную дверь незаконно проникли в сторожевое помещение, где, под угрозой применения вышеуказанного огнестрельного оружия - пистолета калибра 9 мм., изготовленного самодельным способом, снаряженного 8-ю патронами калибра 9 мм., пригодного для производства выстрелов, находившегося в руках ФИО2, и предмета, похожего на огнестрельное оружие - пистолет системы «ФИО29», находившегося в руках ФИО3, под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, напали на охранника ФИО26, и применив в отношении него насилие, в виде нанесения удара ногой в область груди и рукояткой пистолета по голове в область затылка, связали последнему руки и ноги электропроводным шнуром, а также незаконно завладели сотовым телефоном фирмы «Самсунг», стоимостью 10 000 руб., и сотовым телефоном фирмы «Нокиа», стоимостью 300 руб., принадлежащих ФИО26 Затем ФИО1 вышел из сторожевого помещения и открыл изнутри указанные выше ворота, через которые ФИО27 и ФИО25 вошли на территорию пеплоблочного цеха. ФИО25, увидев маску на лице ФИО3, осознал противоправность действий остальных участников группы, однако, опасаясь применения насилия в отношении него со стороны ФИО3, ФИО2 и ФИО12, решил не препятствовать последним и оказать им оговоренное ранее содействие, а именно перегнать совместно с ними два грузовых автомобиля марки «Камаз». Действуя согласно предварительного сговора и отведенной ему роли, ФИО12, управляя автомобилями, находившимися на территории указанного пеплоблочного цеха, марки «Камаз-6520» за государственными регистрационными знаками № стоимостью 1 500 ООО руб., и марки «Камаз-65111» за государственными регистрационными знаками №», стоимостью 1 ООО ООО руб., принадлежащими ФИО28, выехали через ворота с территории цеха, после чего совместно с ФИО3 и ФИО9 скрылись с места преступления, тем самым похитив вышеуказанное имущество в особо крупном размере на общую сумму 2 510 300 рублей.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении вменяемого ему преступления не признал и показал, что он приезжал в 

<

адрес>, где имит снималась квартира, оттуда он никуда не уезжал, в 

<

адрес> не был. Признательные показания давал, так как на него оказывали физическое давление, переломали ребра. Протокол допроса его показаний не соответствует действительности. Дома у него обнаружили куртку с ксерокопией паспорта, но он не знает, чья это куртка, никакие экспертизы по поводу принадлежности куртки не проводили.

Указанные показания подсудимого не могут быть приняты судом во внимание, так как не согласуются с показаниями потерпевших, данными на предварительном следствии и показаниями свидетелей, а также исследованными в ходе судебного следствия материалами уголовного дела и даются им с целью уйти от ответственности за содеянное им преступление.

В виду существенных противоречий в показаниях ФИО3, данными им на предварительном следствии и в судебном заседании, согласно п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ в суде были оглашены его показания, данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого в присутствии адвоката, которые полностью согласуются с показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Из показаний данными на предварительном следствии в качестве обвиняемого ФИО3, следует, что в январе 2016 года он приехал в отпуск домой в 

<

адрес> из 

<

адрес>, где в то время он работал водителем в фирме «Гепард». Находясь в 

<

адрес> в один из дней в середине января 2016 года, он встретился со своим дальним родственником ФИО9 В то время у него был автомобиль марки «Лада Гранта» черного цвета. Так как, прав у ФИО15 не было, управлял автомобилем в основном он. Примерно, в то же время в середине января 2016 года ФИО15 рассказал ему о том, что его знакомый из Дагестана по имени Шарап, предлагает совершить нападение на одного бизнесмена, который проживает в Дагестане, так как у того должна храниться крупная сумма денег. Он решил, что это легкий способ быстро заработать крупную сумму денег и сразу согласился. Примерно на следующий день они выехали с ФИО15 на указанном автомобиле в 

<

адрес>, Республики Дагестан. Там их встретил знакомый ФИО15 по имени Шарап. Вместе с Шарапом на автомобиле ФИО15 марки «Лада Гранта» они подъехали к частному дому, указанному Шарапом, в котором они собирались совершить разбой. Дом расположен на углу двух улиц. Он остановил автомобиль не доезжая до дома, так чтобы они могли видеть, что происходит перед ним. В тот момент рядом с мойкой был припаркован автомобиль марки «Мерседес-Бенз» модели «GL». Когда к данному автомобилю подошел мужчина и сел за руль, Шарап сказал им, что это хозяин дома. Мужчина отъехал от дома, и он поехал за ним. Проехав примерно 300 метров, мужчина остановил автомобиль возле какого-то магазина, а они поехали дальше. Шарап рассказал им с ФИО15, что мужчина, на которого они собирались напасть, является его односельчанином и имеет крупную сумму денег, примерно 15 миллионов рублей, которые получил от продажи двухэтажного дома. Данные деньги указанный мужчина хранит в своем доме. Кроме них должны были пойти еще несколько ребят, которых знал ФИО15 и Шарап. Разбой решили совершить через несколько дней в ночное время. После этого он и ФИО15 вернулись обратно в 

<

адрес>. Примерно, через день ФИО15 сказал ему, что на следующий день им нужно будет выехать в Дагестан. Он понял, что едут они для совершения разбойного нападения на мужчину, которого ранее им указал Шарап. На следующий день, вечером, примерно в 18 часов, когда он находился у себя дома, ФИО15 заехал за ним на своем автомобиле марки «Лада Гранта». Он сел за руль, и они выехали в Республику Дагестан. 

<

адрес>а через границу Чеченской республики с Республикой Дагестан, еще примерно через час они заехали в какой-то город, расположенный после 

<

адрес>. Когда они заехали, в указанный город было, примерно 22 часа. Двигаясь по маршруту, который ему указывал ФИО15, они подъехали к многоквартирному дому. ФИО15 провел его в квартиру на первом этаже данного дома. В квартире находился ранее знакомый ему ФИО7, который также приходится ему дальним родственником. ФИО17 тоже проживает в городе Малобег, где ранее он не раз с ним встречался. Кроме ФИО17 там был Шарап, и двое незнакомых ему парней. Одного из них звали ФИО16. Второго звали ФИО6, киргиз по национальности. В квартире уже была подготовлена одежда форменного образца черного цвета для всех, ботинки и матерчатые перчатки. Все, кто находился в квартире, знали, что они собираются совершить нападение на человека, которого ранее им с ФИО15 указал Шарап. Шарап всем говорил, что в доме должна быть крупная сумма денег. Кроме того, они решили забрать автомобиль марки «Мерседес-Бенз», на котором ездил этот человек, когда они следили за ним перед его домом. В тоже время все стали переодеваться в форменную одежду, которая находилась в квартире. Он остался в своей одежде. Там же, в квартире была спортивная сумка, в которой находилось оружие, а именно два боевых пистолета марки ФИО29 с глушителями и черные матерчатые маски типа шапок с вырезами для глаз. Один пистолет взял ФИО15, второй насколько он помнит - ФИО16. Все взяли с собой маски. Также в квартире были две рации. Одну рацию взял Шарап. По плану Шарап не должен был заходить в дом, так как хозяин дома, на которого они собирались напасть, был знакомым Шарапа и мог его узнать. Вторую рацию взял Мухарбег. Рация им нужна была, чтобы поддерживать связь с Шарапом, который должен был предупредить их, в случае если к дому кто-то подойдет. Кто подготовил все эти предметы, необходимые для разбойного нападения, ему не известно. Кроме автомобиля, на котором приехали они с ФИО15, у них также был автомобиль марки «ВАЗ 2106» зеленого цвета, принадлежащий Шарапу. Они вышли из квартиры и на указанных автомобилях выехали в сторону 

<

адрес>. Он сел за руль автомобиля марки «Лада Гранта». Вместе с ним был ФИО15, ФИО17 и ФИО6. Шарап управлял автомобилем марки «ВАЗ 2106», на котором поехал ФИО16. Примерно к полуночи они подъехали к дому, который ранее им показывал Шарап. Шарап проехал мимо дома, и остановил свой автомобиль за перекрестком, дальше автомобильной мойки. Он остановился, не доезжая до указанного дома по улице, на которую выходили ворота дома. После приезда они некоторое время ожидали, пока Шарап и ФИО16 не подошли к ним от своего автомобиля. Затем, примерно в 01 час ночи он, ФИО15, ФИО17, ФИО16 и Киргиз пешком направились к дому, а Шарап остался в автомобиле марки «Лада Гранта». Не доходя до ворот, они перелезли через забор во двор дома, в который собирались проникнуть. Во дворе они одели маски. Пробравшись во двор, они подошли к входной двери. Дверь была не заперта, и он вошел внутрь, остальные зашли сразу за ним. При входе находилась общая комната, свет в которой был потушен. Прямо от входа находился телевизор, на котором было изображение с камер наружного видео наблюдения. Когда он вошел в дом, слева от него из ванной комнаты вышла женщина. Он подошел к ней и сделал знак не шуметь. Она послушалась его, после чего он указал ей на диван, который находился в дальнем углу общей комнаты справа, куда женщина по его указанию и села. В комнате справа от входа они обнаружили мужчину - хозяина дома, которого они с Шарапом и ФИО15 ранее видели перед этим домом, а также молодого парня. Когда они вошли те спали, и проснулись только от шума. Кто-то из них связал мужчине и парню руки и ноги. Затем они стали обыскивать дом, искать деньги и ценности. Он пытался выяснить у хозяина дома, где тот хранит деньги, на что тот говорил, что денег в доме нет. Он нанес ему несколько ударов по голове, но где находятся деньги тот не сказал. В доме из ценностей они нашли шубу, золотые изделия и небольшую сумму денег, а также одно ружье и травматический пистолет. В доме они находились примерно 15 минут. Так как больше ничего ценного найти им не удалось, они забрали указанные вещи и вышли из дома через ту же дверь. Перед выходом из дома они также забрали видеорегистратор камер наружного видеонаблюдения. Выйдя на улицу, они подбежали к автомобилю, в котором их ждал Шарап и сели в него. После этого они подъехали к автомобилю Шарапа, в который тот пересел. На указанных автомобилях они все вернулись в ту же квартиру, в которой готовились совершить нападение. Там они разделили деньги, которые похитили в ходе нападения, в общей сумме примерно 90 тысяч рублей. Каждому досталось примерно по 13 тысяч рублей. Шубу и золотые украшения они передали ФИО15, чтобы тот реализовал их. Травматический пистолет он оставил у себя, а ружье они отдали Шарапу. В последующем, после реализации шубы и золотых украшений, ФИО15 передал ему его часть денег от выручки в размере примерно 10 тысяч рублей. Травматический пистолет он в последующем продал ФИО15 по цене 4 тысячи рублей. Примерно в 3 часа ночи он, ФИО15, ФИО17, ФИО16 и ФИО6 на автомобиле марки «Лада Гранта» выехали обратно в Ингушетию. По дороге, не доезжая до границы Республики Дагестан с Чеченской Республикой, они выбросили видеорегистратор в какую-то канаву. Форменную одежду, маски и перчатки, в которых они совершили нападения, а также оба пистолета они оставили в той же квартире.

После указанного нападения, которое они совершили в Дагестане, Шарап стал часто приезжать к ним в 

<

адрес>, оставался у ФИО15. Примерно через 10 дней после нападения ФИО15 и Шарап предложили ему помочь им угнать два автомобиля марки «Камаз», которые находились в Кабардино-Балкарской Республике в 

<

адрес>. Автомобили «Камаз» решили угнать и передать их Шарапу, так как тот говорил, что у него есть клиент в Дагестане, готовый их купить. Откуда ФИО15 и Шарапу стало известно про данные автомобили, он не знает. В конце января 2016 года вечером ФИО15 заехал за ним на своем автомобиле марки «Лада гранта», на котором они ранее ездили в Дагестан для совершения указанного им разбойного нападения. Вместе с ФИО15 они приехали к его дому, откуда к ним в автомобиль сели Шарап и ранее знакомый ему парень по имени Гелани, который также проживает в городе Маглобек. Затем они вчетвером выехали в 

<

адрес>-Балкарской Республики. Ранее они уже приезжали туда, чтобы посмотреть, где находятся автомобили марки «Камаз», которые они решили угнать. Автомобили находились на территории какого-то завода, который расположен на окраине 

<

адрес>. Территория завода была огорожена забором, в ночное время ее охранял один человек. Не доезжая до территории завода, они остановили свой автомобиль во дворе одного из многоквартирных домов. В машине было два пистолета с глушителями, черные матерчатые маски и перчатки. Они взяли с собой маски и перчатки. Один пистолет взял он, а второй ФИО15. Затем они направились пешком к заводу, перебрались через забор на территорию завода. Там они надели маски и подошли к вагончику, в котором находился охранник. Открыв дверцу вагончика он с ФИО15 вошли внутрь. Охранник находился внутри. Это был мужчина, возрастом примерно 30-35 лет. Угрожая ему пистолетом, они связали ему руки и ноги электрическим шнуром от телевизора. Он остался в вагончике, а ФИО15, Шарап и Гелани пошли к автомобилям марки «Камаз», которые находились там же во дворе завода под навесом. Они завели двигатели обоих автомобилей, Г елани и Шарап сели за руль, а ФИО15 открыл им ворота, чтобы они смогли выехать с территории завода. Когда они выехали ФИО15 закрыл за ними ворота и вернулся к нему в вагончик. Он забрал у охранника два мобильных телефона и копию паспорта, и пригрозил, что если тот сообщит об этом в полицию, то он знает где его искать. Оставив охранника связанным внутри вагончика, они с ФИО15 вернулись к своему автомобилю, который оставили во дворе многоквартирного дома. На своем автомобиле они поехали за автомобилями марки «Камаз» в сторону 

<

адрес>. Проехав какое-то расстояние, он выбросил через окно автомобиля оба телефона и копию паспорта, которые забрал у охранника завода. Не доезжая до 

<

адрес>, автомобили марки «Камаз» свернули в поле, чтобы пересечь его и выехать на другую дорогу. Двигаясь по полю, оба автомобиля застряли. Так как им не удалось вывести угнанные ими

автомобили марки «Камаз» с поля, они оставили их там, пока их никто не обнаружил и все вчетвером скрылись на своем автомобиле, уехав обратно в Республику Ингушетия в 

<

адрес>.

Паспорт на имя ФИО30, представленный им сотрудникам полиции в момент его задержания по адресу: 

<

адрес>, принадлежал его родному брату, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который погиб в автомобильной аварии в 2003 году. С момента смерти паспорт и водительское удостоверение ФИО8

В.М. хранились в их доме. Примерно 2 года назад, более точное время не помнит, ему стало известно, что его объявили в розыск за совершение преступлений. Он решил использовать документы своего покойного брата, ФИО30, чтобы его не смогли обнаружить сотрудники полиции. Так как срок действия водительского удостоверения его брата, ФИО30, истек он обратился в ГИБДД в 

<

адрес>, представившись своим братом, ФИО30, показав его паспорт, для того, чтобы получить новые права на его имя. При этом сотрудникам ГИБДД он предоставил свою фотографию. Таким образом, он получил новое водительское удостоверение на имя своего покойного брата, ФИО30, с его фотографией. С того момента и до момента задержания он постоянно пользовался паспортом и водительским удостоверением на имя своего брата, ФИО30, как своими. Таким образом, он скрывался от сотрудников полиции, чтобы его не задержали. В основном указанные документы он использовал при трудоустройстве в 

<

адрес>, а также при передвижении по России, предъявлял их сотрудникам полиции на постах. В разбойном нападении, совершенном им в ночь с 14 на ДД.ММ.ГГГГ на ФИО13 в домовладении, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, МКР-4, 1-я линия, 

<

адрес>, кроме указанных им лиц больше никто не участвовал.

(т.4 л.д.10-16,, 27-31)

В указанном протоколе допроса ФИО3 данных, свидетельствующих о нарушениях уголовно-процессуального закона в ходе допросов, не имеется.

При проведении в отношении подсудимого следственных действий присутствовали профессиональные защитник - адвокат Гаджикурбанов Т.А., что исключало возможность применения недозволенных методов ведения следствия, при этом ФИО3 в полном объеме разъяснены предоставленные ему процессуальные права, в том числе право, а не обязанность давать показания по делу, а также положения статьи 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против себя. Об этом свидетельствуют соответствующие подписи самого ФИО3 и его защитника.

Правильность отражения хода следственных действий, а также верность изложения данных ФИО3 показаний подтверждена подписями сам эго допрашиваемого лица, его защитника, следователя. Замечаний и дополнений к протоколам следственных действий, а также заявлений о том, что показания даны в результате недозволенных методов ведения следствия, не поступало.

Анализ и сопоставление содержания протоколов следственных дейстЕ;ий, проведенных с ФИО3 свидетельствуют о том, что изложенные в них показания последним даны добровольно, он не только признавал свою вину в содеянном, но и конкретизировал детали преступления, совершенного самим лично, при этом уточнял те детали и обстоятельства совершения преступления, которые запомнились ему лично.

В суде следователь ФИО31 пояснил, что при допросе в качестве подозреваемого в отношении ФИО3 никто никакие недозволенные методы не принимал и последний давал показания добровольно. Все процессуальные действия проводились с участием защитника. По окончанию протокола допроса со стороны подсудимого и его защитников никаких замечаний по протоколу не было.

Помимо признательных показаний подсудимого, данными им на предварительном следствии, его виновность в инкриминируемом преступлении полностью подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей.

В судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО13, (по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ) данными им на предварительном следствии в прядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа он вернулся домой вместе со своим племянником ФИО20. В тот вечер кроме него и племянника в доме была еще его супруга, Аминат. Примерно в 02 часа ночи его и племянника ФИО20 разбудили 3 неизвестных ему мужчин, которые включили свет в спальной комнате и представились работниками полиции. Рядом с ними стояла его супруга. Впоследствии она рассказывала ему, что после закрытия автомойки не успела лечь спать, когда в дом через незапертую дверь ворвались, примерно 8 мужчин, одетых в камуфляжную одежду в масках. Когда он проснулся, нападавшие сказали, что будут проводить обыск в его доме. В руках у них были пистолеты и, как ему показалось, короткий автомат - АКСУ. Затем один лз нападавших вышел из спальной комнаты и вывел с собой его супругу. Через открытую дверь в спальную комнату он увидел, как жену посадили на диван в зале. Затем один из этих мужчин, кто именно не помнит, приказал ему и племяннику положить руки на затылок. Как только он лег на живот и задвинул руки за спину, ему сразу перевязали их сзади скотчем в районе запястий. Затем перевязали ноги в районе щиколоток. Тоже самое, они сделали с племянником. Они оба по очереди стали требовать у него деньги, которые он выручил от продажи жилья. Хочет уточнить, что примерно за полтора года до этого он продал принадлежащий ему частный 2-х этажный дом, который располагался по соседству от его дома. На вырученные от продажи этого дома деньги он вложил в строительство другого дома, расположенного также в 

<

адрес>. Возможно, нападавшие имели ввиду этот проданный им дом. Он ответил, что никакое жил ье не продавал. Затем один из нападавших сильно ударил его чем-то твердым (возможно рукояткой от пистолета) ему в левое ухо. От удара у него из уха пошла кровь, но сознание он не терял. Он опять ответил, что у него нет никаких денег. Один из нападавших, который разговаривал с чеченским акцентом, предупредил его, чтобы он по данному поводу не вздумал обратиться с заявлением в полицию. В противном случае тот пригрозил убить его. При этом этот нападавший сказал, что сможет и впредь спокойно зайти к нему в дом, как сделал это сейчас. Затем один из нападавших остался с ними в спальной комнате, а второй вышел. Через открытую дверь в зал он видел, как несколько нападавших открывали все шкафы, разбрасывали вещи. Он догадался, что они ищут деньги. Также он попытался освободить свои руки. При этом гот нападавший, который остался рядом с нами, ударил его ногой в его правое ухо и приказал опустить голову и «не дергаться». Затем к нему подошел один из нападавших и слегка провел по его шее лезвием ножа так, что слегка порезал кожу. Что это был за нож, из дома или нападавшие принесли его собой, он не разглядел. Этот нападавший сказал, что они пришли к нему в дом за деньгами и без денег не уйдут. Он ответил, что у него дома денег нет и если хотят, то могут убить его. Этот нападавший убрал нож, и они еще минут 5-10 продолжили искать деньги в его доме. В общей сложности нападавшие пробыли в его доме примерно 20 минут. Затем нападавшие ушли, оставив в доме только одного, который постоял в зале еще примерно минут 5. Он спросил у последнего: «Откуда и за что это?» Этот нападавший ответил: «Через 2 дня я дам тебе ответ». При этом, каким образом ответит через 2 дня, эти подробности ему не сказал. После этого и этот нападавший также ушел через входную дверь. Они стали осматривать свои вещи и обнаружили пропажу следующих ценностей: -денег в сумме 65 тыс. руб.; - денег в сумме 104 тыс. руб. из кармана брюк в спальной комнате; - 4 бриллиантовых кольца общей стоимостью 220 тыс. руб.; -1 золотая цепочка весом 47 грамма, стоимостью 80 тыс. руб.; - 1 золотая цепочка весом 38 грамма стоимостью 45 тыс. руб.; -1 бриллиантовый комплект стоимостью 120 тыс. руб. (все золотые изделия моей супруги находились в сейфе в углу второй спальной комнаты); - 1 норковая длинная шуба стоимостью 250 тыс. руб.; -ружье «Сайга» 20-го калибра, стоимостью 12 тыс. руб.,; -травматический пистолет «ТТ» стоимостью 9 тыс. руб.; -два пакеты с новыми детскими вегцами-одеждой, общей стоимостью 5 тыс. руб.; - регистратор от видеокамер, стоимостью 15 тыс. руб. Общая сумма причиненного материального ущерба составила 925 тыс. руб. Данный ущерб для него является значительным.

В результате этого нападения у него было повреждение левого уха - кровотечение не останавливалось. Он был вынужден обратиться по данному поводу в РКБ и ему там сразу оказали медицинскую помощь (наложили 3 шва). Других телесных повреждений у него больше не было. У супруги и племянника никаких телесных повреждений не было, если не считать незначительные покраснения кожи на запястьях, которые прошли через некоторое время.

Они все были одеты в камуфляжную одежду черного цвета (как у судебных приставов), на головах шапки с прорезями для глаз и рта (скорее всего вязанные шапки), на руках черные перчатки (скорее всего вязанные), на ногах берцы черного цвета. В руках у каждого было оружие. Он успел запомнил, что у обоих были пистолеты, а у одного короткий автомат (возможно АКСУ). Они были все на его взгляд одного роста - примерно 170-175 см., худощавого телосложения. Также может сказать, что несколько нападавших скорее всего были чеченцами, так как разговаривали и с ним, и между собой с чеченским акцентом. При этом никаких имен друг друга они не называли. В данное время он вряд ли сможет узнать нападавших по голосу, так как уже прошло много времени.

(т.2 л.д. 78-80, т.4 л.д.98-100)

В судебном заседании были оглашены показания потерпевшей ФИО23, данными ею на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часа она вернулась домой. Ее муж оставался в 

<

адрес> и приехал вместе со своим племянником ФИО24, примерно в 22 часа. В тот вечер кроме нее, мужа и племянника в доме больше никого не было. Она почти до 00.30 часов была на мойке. В дом она зашла, примерно в 01.30 часов. Когда она зашла в дом, она зашла в ванную комнату и начала делать омовение. В этот момент она услышала звонкий металлический шум с улицы. Она выглянула из ванной комнаты и посмотрев на видеокамеры, увидела, как в дом вбегают несколько человек одетых в камуфляжную одежду с масками на головах. В руках у них были пистолеты с глушителями и, как ей показалось, автомат. Какиг именно были пистолеты и автомат, она не знает, так как не разбирается в оружии. Один из них дал ей знак рукой, чтобы она не кричала и представился работником полиции. Она поверила ему, так как внешне они действительно выглядели как работники ОМОНа. Они спросили, где хозяин дома, и она отвела их в спальную комнату. Тогда они разбудили мужа и его племянника. Затем один из нападавших вышел из спальной комнаты и вывел ее в зал. Рядом с ней постоянно находился один из нападавших с пистолетом в руке. Этот нападавший спросил у нее деньги. Она показала ему на журнальный столик, на полке которого находились 65 тыс. руб. Нападавший взял эти деньги. Затем он потребовал еще деньги. Она ответила, что больше денег у них нет. Тогда он спросил золото. Она ответила, что все золотые изделия находятся в сейфе и непосредственно на ней. Тогда он приказал ей снять с себя все золотые изделия. Она сняла с себя бриллиантовый комплект (серьги, кольцо и цепочку). Затем ей связали руки и ноги скотчем. Всего, как она подсчитала, нападавших было 8 человек, но точно не уверена. 1 стоял рядом с ней, 2-3 были в спальной комнате

- охраняли мужа и его племянника, а остальные ходили по комнатам, разбрасывали вещи, искали деньги и ценности. Всего они были у них дома примерно 30 минут. Затем они спросили, где их машина. Она ответила, что на мойке. Они спросили про ключи, она ответила, что ключи находятся там же, а дверь в автомойку просто закрыта, но не заперта на замок. Нападавшие ушли туда и вернулись примерно через 3 минуты. Они сказали, что их машина им не нужна и бросили на диван ключи от машины. После того, как нападавшие ушли, она достала из шкафа зубами иголку и освободила свои руки. Затем она порезгша скотч на своих ногах и освободила мужа и его племянника. Куски скотча они выбросили в мусор. Они стали осматривать свои вещи и обнаружили пропажу следующих ценностей: -денег в сумме 65 тыс. руб. из тумбочки в зале; -денег в сумме 104 тыс. руб. -4 бриллиантовых кольца общей стоимостью 220 тыс. руб. (одно кольцо «светофор», с 3-мя бриллиантовыми камнями расположенными в ряд, второе кольцо «Малина» с мелкими 6-ю или 7-ю бриллиантовыми камнями, кольцо «Маркиза» в форме лодочки с 3-мя крупными и мелкими бриллиантовыми камнями вокруг них, кольцо с узором в форме цветка с бриллиантовыми камнями, один из которых выпал); -1 золотая цепочка толстая, Кубачинского производства, весом 47 грамма, стоимостью 80 тыс. руб.; - 1 золотая цепочка круглой вязки, желтого цвета, весом 38 грамма стоимостью 45 тыс. руб.; -1 бриллиантовый комплект (серьги в виде полусферы с бриллиантовыми камнями, кольцо в виде полусферы с бриллиантовыми камнями, стоимостью 120 тыс. руб.; - 1 норковая длинная шуба, стоимостью 250 тыс. руб.; - ружье «Сайга» 20-го калибра, стоимостью 12 тыс. руб.; - травматический пистолет «ТТ» стоимостью 9 тыс. руб., -два пакета с новыми детскими вещами-одеждой, общей стоимостью 5 тыс. руб.; - регистратор от видеокамер, стоимостью 15 тыс. руб.. Общая сумма причиненного материального ущерба составила 925 тыс. руб. В результате этого нападения у мужа было повреждение левого уха - кровотечение не останавливалось. Один из нападавших ударил его рукояткой пистолета. Муж вынужден был обратиться по данному поводу в РКБ и ему там сразу оказали медицинскую помощь (наложили 3 шва). Других телесных повреждений у него больше не было. У нее и племянника никаких телесных повреждений не было, если не считать незначительные покраснения кожи на запястьях, которые прошли через некоторое время.

(т.2 л.д121-123)

В судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО24, данными им на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа он вместе с дядей ФИО13 приехали домой к последнему. В тот вечер кроме него и дяди ФИО13 в доме была еще супруга последнего - Аминат. Примерно, в 02 часа ночи он проснулся от того, что кто-то пытался заломить ему руки за спину. Это были 3 неизвестных ему мужчин, одетых в камуфляжную одежду черного цвета (как у частных охранников) и маски на лицах. В этот момент один из этих мужчин подошел к нему и ударил ногой в лицо, приказав, чтобы он отвернулся и не смотрел в их сторону. Он отвернулся и почувствовав как один из нападавших насел на его спину, а другой связывает его руки скотчем. У одного из них в руках был нож, который тот приставил ему к горлу и приказал не поворачивать голову в их сторону и лежать молча. После того как ему связали руки рядом с ним остался только один из нападавших, который все время держал приставленным к его затылку пистолет. Как он помнит, это был пистолет с глушителем, похожий на пистолет ФИО29. Что происходило дальше, он практически не видел, так как по приказу нападавших смотрел в сторону окна. Он только слышал, как нападавшие били дядю ФИО13 и постоянно требовали от него деньги. Дядя отвечал, что никаких денег у него нет. Тогда нападавшие сказали, что у них есть информация о наличии денег, вырученных от продажи дома. До тех пор, пока супруга дяди не показгша нападавшим документы от дома и те убедились, что дядя действительно дом не продал, они вели себя жестко по отношению к дяде. Затем они стали ходить по дому, искать деньги и ценности. Он слышал, как они открывали шкафы, полки, разбрасывали вещи. Часть обнаруженных в доме денег они сложили в его сумку черного цвета с длинным ремешком, стоимостью 2 тыс.500 руб. Предварительно они вытащили из этой сумки и бросили на пол его документы. Внутри этой сумки осталась одна серебряная цепочка с кулоном в виде арабской вязи, стоимостью 6 тыс. руб. Также вместе с сумкой нападавшие похитили позолоченное кольцо с узором в виде полумесяца с одним красным камнем по центру, стоимостью 10 тыс. руб., и его наручные часы с кожаным ремешком коричневого цвета, окантовка циферблата золотистого цвета, стоимостью 5 тыс. руб. Также вместе с сумкой нападавшие похитили его деньги в сумме 18 тыс. руб., которые также лежали внутри этой сумки. В общей сложности все это длилось примерно 20 минут. Затем нападавшие ушли. После того, как нападавшие ушли, он зубами порвал скотч и таким образом развязал руки, г;яде, который сразу зашел в зал, где находилась его супруга. Освободив свою супругу от скотча, дядя кухонным ножом порезал скотч и освободил мои руки и ноги. Они стали осматривать свои вещи и обнаружили пропажу ценностей (денег, золотых изделий и т.п.) и вещей (норковая шуба и другое). Ему лично в результате данного нападения был причинен материальный ущерб на общую сумму 41 тыс. 500 руб. Данный ущерб для нее является значительным, так как его средний ежемесячный доход составляет 25-30 тыс. руб.

(т.2 л.д.212-215)

В судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО26, (по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ) данными им не. предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон из которых следует, что с 2012 года он работает охранником пелоблочного цеха ФИО32, расположенного по объездной автодороге 

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов он заступил на суточное дежурство по охране территории цеха и имущества, находящегося на территории. На территории цеха хранятся несколько разных транспортных средств. В этот же день, как и в предыдущие дни, примерно в 17 часов, все работники цеха ушли домой, после чего он запер входные ворота и примыкающую к ним калитку изнутри. Во время дежурства, примерно каждый час, он совершает обход всей территории цеха. Ночью, примерно в 04 часа, он лег спать в своем сторожевом помещении. Примерно через 30 минут в сторожевое помещение вошли три человека, и сн проснулся от шума их вхождения. У одного из этих мужчин в руках находился пистолет с глушителем, который был направлен на него. Все трое мужчин были одеты в черные вязаные маски и черную одежду, в связи с чем их лица не были видны. Кроме того, на их руках были надеты перчатки. Когда они подошли к нему, он попытался встать и встретить их, но мужчина с пистолетом в руках ударил его ногой в область груди, от чего он упал обратно в кровать. После этого мужчина с пистолетом подошел к нему и рукоятью пистолета ударил его по затылочной части головы. Между собой они разговаривали на своем языке, предположительно ингушском или чеченском языке. Затем они взяли отрезки электропроводов из сторожевого помещения и ими связали его руки и ноги. После этого двое из них вышли на улицу и запустили двигатели двух автомашин «Камаз». Примерно через 20-30 минут те двое мужчин позвали третьего, сторожившего его с пистолетом в руках. Перед выходом из сторожевого помещения, этот мужчина взял со стола два его сотовых телефона и ксерокопию его паспорта. На его просьбу вернуть ему хотя бы сим-карты из этих телефонов, этот мужчина ответил отказом, сославшись на то, что он может с них позвоншъ и вызвать помощь, после чего вышел из сторожевого помещения. Находясь в сторожевом помещении связанным, он услышал, как со двора цеха выгоняют две автомашины. Через некоторое время он вышел из сторожевого помещения и обнаружил отсутствие под навесом двух автомашин «Камаз-6520», г/н № и «Камаз-65111», г/н №. После этого он добрался до АЗС «Евроойл», где его развязали работники заправочной станции. Он выпросил у них сотовый телефон и позвонил владельцу цеха ФИО32 и сообщил о случившемся. Через несколько минут на территорию цеха приехали братья ФИО32 и ФИО28, которым он более подробно рассказал о случившемся. Затем на территорию цеха приехали сотрудники полиции. В этот же день на окраине с. Н-Малгобек братьями ФИО52 были обнаружены обе похищенные автомашины «Камаз». Признаки похищенного телефона «Самсунг»: экран сенсорный, цвет черный, был приобретен в мае 2015 гсда в новом состоянии за 14 ООО рублей, была установлена сим-карта с абонентским номером - 

<

***>. Признаки похищенного сотового телефона «Нокиа- 1280»: цвет черный, где и когда покупал, не помнит, имеет множество царапин, была установлена сим-карта с абонентским номером - 

<

***>. Стоимость похищенного телефона «Самсунг» с учетом его износа и эксплуатации он оценивает в 10 000 рублей, а стоимость сотового телефона «Нокиа-1280», он оценивает в 300 рублей. Документы на похищенные сотовые телефоны у него не сохранились. На балансе вышеуказанных сим-карт, денег не было. Общая сумма причиненного ему ущерба составляет 10 300 рублей, что является для него значительным. В совершении вышеуказанного преступления он никого не подозревает.

(т.1 л.д. 125-126)

В судебном заседании были оглашены показания потерпевшего ФИО28, данными им на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонил его младший брат ФИО32 и сообщил, что из цеха, расположенного по объездной автодороге 

<

адрес>, похитили две его автомашины «Камаз». После этого Тиму]) сказал, что сам подъезжает к нему на автомашине. Затем они направились в цех его брата, где встретились с охранником ФИО26, который рассказал им, что трое неустановленных парней в масках и одни пистолетом с глушителем, ворвались в сторожевое помещение, связали ему руки и ноги, после чего похитили из-под навеса его автомашины «Камаз-6520», г/н №, и «Камаз-65111», г/н №. Нападавшими на него лицами также были похищены два сотовых телефона ФИО26 Со слов ФИО18 эти нападавшк е парни разговаривали между собой предположительно на ингушском или чеченском языке. Затем они направились с Тимуром в сторону Республики Ингушетия по следам автомашин, образовавшимся из-за выпавшего ночью снега. Доехав до с. Н-Малгобек, 

<

адрес> РСО-Алания, справа в поле они обнаружили обе его автомашины «Камаз», которые проехали несколько метров по снежному полю и застряли. К их приезду к его автомашинам, никаких лиц в автомашинах или возле них не было. Вместе с тем двигатели обеих автомашин находились в рабочем положении. Затем они позвонили сотрудникам полиции и сообщили об обнаружении похищенных автомашин. Через некоторое время к указанному месту приехали сотрудники полиции, которые произвели осмотр места происшествия, в ходе которого они изъяли обе автомашины и доставили во двор ОМВД РФ по 

<

адрес>. Стоимость автомашины «Камаз-6520», г/н №, он оценивает в 1 500 000 рублей, а стоимость автомашины «Камаз-65111», ФИО81, он оценивает в 1 000 000 рублей, но согласиться с мнением эксперта-эценщика. В связи с тем, что обе его автомашины обнаружены и изъяты, и вскоре будут ему возвращены, он отказался от подачи искового заявления.

(т.1 л.д.80-81, 123-124)

Допрошенный по средствам видеоконференцсвязи в суде свидетель ФИО11 (по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ ) показал, что он отбывает наказание в ИК-9. Им было совершено преступление, за которое он отбывает наказание, однако с ним ФИО3 не было. В Кабардино-Балкарской Республики он ничего не совершал. Явка с повинной им была написана под

воздействием насилия, адвоката рядом с ним не было, следователь ему никаких прав не разъяснял.

Данные показания свидетеля ФИО11 суд не принимает во внимание, так как даются им с целью огородить подсудимого от содеянного им преступления.

В виду существенных противоречий в показаниях данными в суде ФИО5, судом были оглашены показания ФИО11 в порядке ч.З ст. 281 УПК РФ данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, примерно год назад он познакомился с ФИО7, проживающим в 

<

адрес>. Через ФИО17 он познакомился с его знакомыми- однофамильцами К-выми ФИО15 и ФИО14. ДД.ММ.ГГГГ он как обычно на автомашине брата Мусы марки «Мерседес Бенц W202» поехал в гости к ФИО17 в 

<

адрес>. Там в ходе разговора ФИО2, ФИО7 и ФИО45 предложили ему выехать вместе с ними в Республику Дагестан для совершения вместе с ними разбойного нападения. Также они говорили, что в Дагестане их ждет Шарап, который все организует и покажет место, где нужно будет совершить разбой. Он сначала не хотел ехать, но его уговорили. Как он понял еще до его прихода втроем уже решили поехать в Дагестан для совершения разбоя и его они взяли вместе с собой. При этом он взял с собой боевой пистолет ПМ с 8-ю патронами, который он нашел незадолго до этого недалеко от своего дома. На следующий день - ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО2 и ФИО45 выехали на автомашине ВАЗ «Гранта» темного цвета гос. номер не помнит 06/Рус в 

<

адрес>. Чья это была автомашина, он не знает, за рулем был ФИО45. В 

<

адрес> они приехали после обеда ДД.ММ.ГГГГ и остановились на съемной квартире, которую снимал ФИО7. Там их встретили ФИО7 и ФИО6. Последнего он ранее встречал пару раз вместе с ФИО17. Вечером ДД.ММ.ГГГГ примерно 16 часов на съемную квартиру подъехал Шарап. Тогда он его впервые увидел. Шарап говорил, что знает один дом в 

<

адрес>, где можно взять деньги. Шарап обещал, что там будет минимум три миллиона рублей. Дальше они все вместе стали обсуждать их планы. Он сразу сказал, что в дом заходить не будет, а будет стоять во дворе дома. Шарап сказал, что будет стоять на улице, так как ему нельзя заходить в дом. Шарап боялся, что его могут узнать по голосу жильцы этого дома. Старшими у них были ФИО17 и ФИО14. Пока они обсуждали их планы и находились в квартире, ФИО2 вышел на улицу и примерно через 5 минут вернулся с сумкой. Откуда ФИО15 взял эту сумку, он не знает.

В сумке находились 2 пистолета марки ПМ, один из которых был с глушителем и 4 маски с прорезью для глаз, две рации фирмы «МОТОРОЛЛА». Один пистолет с глушителем взял себе ФИО7, а второй ФИО45. ФИО6 приготовил нож. Он приготовил свой пистолет ПМ с 8-ю боевыми патронами, который привез из Ингушетии. Маски взяли себе ФИО15, ФИО17, ФИО14 и ФИО6. Он свою маску сделал сам из своей зимней шапки, вырезав прорези для глаз и рта ножом. Одну рацию взял себе Шарап. Так как Шарап оставался на улице и в дом не заходил, то должен был предупредить их на случай, если кто-либо подойдет к дому. Вторую рацию себе взял ФИО17. С целью проверить связь, Шарап и ФИО17 связывались

друг с другом. Рация исправно работала. ФИО17 приказал всем оставить сотовые телефоны дома, чтобы их потом не нашли с их помощью. Что они все и сделали. Примерно в 22-23 часа они на двух автомашинах ВАЗ «Гранта» и ВАЗ 2106 все вместе выехали в сторону 

<

адрес> из 

<

адрес>. В автомашине ВАЗ «Гранта» под управлением ФИО45 находились он, ФИО17 и ФИО6. В автомашине ВАЗ 2106 под управлением Шарапа находился ФИО15. Доехав до 

<

адрес> время было около 24 часов ночи, Шарап ехал впереди и показал им дом, в который они должны были зайти. Это был одноэтажный каменный дом. Рядом была автомойка. Они проехали чуть в сторону от этого дома и Шарап оставил там свою а/м. Затем Шарап сел за руль нашей машины и они вернулись к этому дому. Подъехав к дому все одели маски и вышли из автомашины. В а/м ВАЗ «Гранта» остался только Шарап, который должен был предупредить их на случай, если кто- нибудь будет подходить к дому. Во двор дома они зашли через открытую калитку. Входная дверь в дом также была открыта. Первыми в дом вошли ФИО15, ФИО17, ФИО14 и ФИО6, Он вошел в дом последним. Как он помнит в доме было 3-4 комнаты. При входе в первой комнате (зале) на диване сидела женщина, а в другой комнате, расположенной справа от зала, на полу лежали двое мужчин. ФИО6 связывал скотчем руки и ноги этих мужчин. ФИО15, ФИО17 и ФИО14 искали ценные вещи, он тоже начал искать ценные вещи. Он нашел в шкафу 7500 рублей и рядом на полу лежала цепочка. Он забрал с собой эти деньги и цепочку. Также он видел как ФИО17 нашел крупную пачку денег, которые поставил к себе в карман. Все это время у ФИО17, ФИО14 и у него в руках были пистолеты. ФИО14 спрашивал у мужчин, где деньги, но те отвечали, что у них нет денег. Он лично с этими мужчинами и женщиной не разговаривал и не трогал их. В доме они находились примерно 15 минут. Затем ФИО14 сказал всем, чтобы уходили, и он первым вышел из этого дома. Когда они выходили, он заметил у ФИО15 золотые изделия и норковую шубу темного цвета. ФИО15 сказал, что нашел их в спальной комнате. Перед уходом ФИО6 связал руки женщине скотчем. Когда ФИО6 уходил, то взял из дома ружье охотничье. После они все вместе покинули дом таким же образом, как и зашли, то есть через входную дверь. Выйдя на улицу, они побежали к машине, за рулем которой их ждал Шарап. Затем они все поехали к а/м Шарапа, которую тот спрятал ранее. ФИО17, ФИО14, ФИО6 и он сели в автомашину ВАЗ «Гранта», а Шарап вместе с ФИО15 в а/м ВАЗ-2106. Они поехали в 

<

адрес>. Приехав в Кизилюрт примерно в 02.00 часа, они все вместе зашли в квартиру, сложили в кучу все, что забрали из этого дома для того, чтобы поровну поделить. После это ФИО1 стал делить похищенные вещи, так как был самый авторитетный среди них и все его прислушивались и побаивались. Шубу ФИО14 отдал ФИО15. Затем они стали считать деньги, которые были у него и ФИО17. В общем оказалось около девяносто тысяч рублей, которые ФИО14 поделил поровну. Каждому досталось по 13 тысяч 500 рублей. Похищенные золотые изделия (золотые цепочки, четыре кольца с бриллиантами, одна пара сережек с бриллиантами) общим решением отдали ФИО15, который должен был их реализовать. Похищенное ружье они отдали Шарапу, чтобы тот его выбросил где-нибудь. Они понимали, что по украденным вещам их могут найти и поймать и поэтому хотели избавиться от этих вещей. Куда делся пистолет ТТ, кто его взял, он сейчас не помнит.

(том № л.д.84-86, том № л.д.137-141)

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО12, показал, что он был осужден Кировским районным судом г Махачкалы за разбойное нападение к 5 годам лишения свободы ФИО3 видел один раз в 

<

адрес>. Он осужден за. преступление, которое не совершал, осудили его как соучастника, в домовладение он не заходил. Явку с повинной не писал, ему пришлось это сделать. Признательные показания он давал под физическим давлением.

Данные показания свидетеля ФИО12, также судом не принимаются во внимание, так как даются им с целью огородить подсудимого от содеянного им преступления.

В виду существенных противоречий в показаниях данными в суде ФИО12 судом были оглашены показания ФИО12 в порядке ч.З ст. 281 УПК РФ, данные им в качестве подозреваемого из которых следует, что он имеет в собственности автомобиль марки «ВАЗ- 2106» Примерно 3-4 года назад он познакомился с ФИО2. Через ФИО15 он познакомился с двоюродным братом последнего ФИО7. Как-то они заехали в автомойку, расположенную в 

<

адрес> вдоль автодороги Махачкала-Буйнакск, чтобы помыть свою а/м. Пока мыли их машину они сидели в расположенном рядом кафе. Им понравился дом и кафе, и они стали его расспрашивать про владельца. Дело в том, что он знал владельца этой автомойки, ФИО21, вместе с которым раньше ездил в рейсы на «Камазе». Он рассказал им, что ФИО21 занимается строительством и последующей продажей частных домов в том же районе. ФИО15 также расспрашивал его о наличии денег дома у ФИО21. Он ответил, что раз ФИО21 занимается строительством, то у него должны быть деньги. Этот разговор с ФИО15 и ФИО17 был примерно летом 2015 года. Примерно в январе 2016 ФИО15 позвонил к нему и попросил снять квартиру в 

<

адрес>. Он связался со своей односельчанкой Зайнаб, проживающей в 

<

адрес>, и та нашла им квартиру в 

<

адрес>. ФИО15 вместе с ФИО17 сняли квартиру в 

<

адрес>, название улицы не знает, может показать, и пригласили его в гости. Когда он приехал к ним, кроме ФИО15 и ФИО17 в квартире были еще 3 ранее незнакомых мне человек. ФИО15 представил их ему как своих друзей - ФИО16, ФИО14 и ФИО6. ФИО14 и ФИО16 были ингуши, а ФИО6 - дагестанец из Киргизии. Они все стали жаловаться на нехватку денег и опять стали расспрашивать про ФИО21. Они сказали, что приехали для ограбления ФИО21. Этот разговор происходил в присутствии всех указанных лиц, но в основном с ним разговаривали ФИО15 и ФИО17. В частности, ФИО17 рассказал ему о том, что они сами днем ранее ездили и осматривали окрестности дома ФИО21 и увидели последнего на а/м джип «Мерседес-ДЖИЭЛ». Из этого ФИО17 сделал вывод о том, что дома у ФИО21 обязательно будут деньги, а даже если не будут, то они смогут забрать этот джип, который затем смогут продать за 1-2 млн. руб. Так как ему не удалось отговорить их от планов по ограблению дома ФИО21, он согласился подвезти их в 

<

адрес>. ФИО17, ФИО15 и все остальные сразу переоделись в черную камуфляжную одежду, которую они достали из своих сумок. ФИО17 сказал, что они купили эту одежду вместе с военными ботинками за 15 тыс. руб. у себя в Ингушетии. Также они достали из сумок 3 пистолета с глушителями. Вместе с ним в его а/м поехали ФИО15 и ФИО6. ФИО17, ФИО16 и ФИО14 поехали за ним на а/м «Лада-Гранта» черного цвета. За рулем их а/м был ФИО14. Вышеуказанные пистолеты взяли ФИО17, ФИО16 и ФИО14. По приезду в 

<

адрес>, они проехали мимо дома ФИО21 примерно 200 метров и остановились. Они приехали туда примерно в 23 часа и ждали примерно до 01 часа, пока закроется автомойка, расположенная в пристройке к дому ФИО21. Затем ФИО15 и ФИО6 вышли из его автомашины. ФИО17, ФИО14 и ФИО16 вышли из своей машины, и впятером пошли в сторону дома ФИО21. Он на своей автомашине отъехал чуть в сторону, заехал в кафе на ближайшей АЗС и ждал их там. ФИО15 сказал ему, что позвонит, когда они выйдут из дома ФИО21. Он прождал примерно 20-30 минут. Затем ФИО15 позвонил ему и попросил подъехать за ними. Когда он подъехал все пятеро уже стояли возле вышеуказанной а/м «Лада-Гранта» с сумками в руках. ФИО17, ФИО14, ФИО16 и ФИО15 сели в а/м «Лада-Гранта», а ФИО6 сел к нему. Когда он зашел в квартиру, они разложили на столе деньги, ружье, а также регистратор от видеокамер. Он догадался, что именно эти вещи они забрали из дома ФИО21. ФИО17 начал делить деньги на 5 частей, получилось по 13 тыс. 500 руб. Ему ФИО16 отдал 10 тыс. руб. со словами. Он взял 10 тыс. руб., ружье и уехал к себе домой. По дороге он выбросил это ружье в канале или речке, сейчас точно не помнит где.

(том № л.д.113-115).

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО33, ( по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ) данными ею на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон из которых следует, что весной 2016 года она работала поваром в кафе «Авторитет», расположенного по 

<

адрес>. В начале весны 2016 года, когда она находилась на работе, в вышеуказанное кафе зашел ранее не знакомый ей мужчина, и предложил купить у него шубу. Он пояснил ей, что данная шуба принадлежит ему, и он продает ее в связи с плохим материальным положением. Данная шуба была норковая коричневого цвета, и она приобрела ее у указанного мужчины за 70 000 рублей. После совершенной между ними сделки, мужчин ушел, и больше она его не видела. ДД.ММ.ГГГГ ее вызвали в отдел полиции 

<

адрес>, где сотрудники полиции спросили у нее, не покупала ли она давно шубу, на что она ответила утвердительно, сказав, что ранее она купила указанную шубу темно коричневого цвета. После чего сотрудники полиции предъявили ей несколько фотографий, на одной из которых она опознала человека, продавшего ей шубу. Этим молодым человеком на фото, как ей в дальнейшем объяснили, был гражданин ФИО8 ФИО55, подозреваемый в совершении разбойного нападения в поселке Ленинкент 

<

адрес> РД, откуда они и забрали эту шубу.

(т. 2 л.д. 100-101)

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО34, данными ею на предварительном следствии в прядке

ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон из которых следует, что у нее в собственности имеется квартира расположенная по адресу: 

<

адрес>., данную квартиру он сдает квартирантам. Примерно в начале января 2016 г. к ней обратился ее односельчанин Курбанов Шарабутин и попросил ее найти квартиру для найма в 

<

адрес>. Она ответила, что есть квартира, которая пустует, ФИО35 согласился, и они договорились, что ФИО35 будет снимать у нее эту квартиру за 5 тыс. руб. По истечении месяца она стала звонить ФИО35, чтобы узнать насчет оплаты за следующий месяц. ФИО35 ответил, что он больше жить в этой квартире не будет. Тогда она сказала, чтобы тот вернул ей ключи. Затем ФИО35 позвонил ей и сказал, что оставил ключи от этой квартиры в «щитке», расположенном в подъезде этого дома. Она нашла ключи и осмотрела квартиру. Она только изредка заходила туда, когда приезжала в 

<

адрес>.

(т.З л.д.37-39)

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО19, данными им на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым, примерно в 2012 году в 

<

адрес> по объявлению у ранее незнакомого человека примерно за 40 тыс. руб. он приобрел автомашину марки ВАЗ-2106 2004 года выпуска синего цвета за государственными регистрационными номерными знаками №». По приезду в Дагестан он оформил эту автомашину на себя в ГИБДД. Так как он часто выезжал за пределы РД, он оставлял эту автомашину у мужа своей сестры, ФИО12, со временем последний стал просить продать ему эту автомашину. Они договорились о цене 50 тыс. руб. При этом никаких письменных договоров они не составляли, все договоренности были устные. Согласно этим договоренностям ФИО35 должен был оплатить эту сумму ему в течении пару месяцев. Но ФИО35 тянул с оплатой. В итоге он так ему ничего не оплатил за эту автомашину. При этом ФИО35 как и прежде пользовался этой автомашиной в его отсутствие.

(т.З л.д.68-70)

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО36 данными им на предварительном следствии в прядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в органах внутренних дел он работает с 2000 года, в должности оперуполномоченного ОБОП УУР МВД по РД с 2008 года. Примерно в середине июня 2016 года от сотрудников отдела по раскрытию угонов и краж автомототранспорта УУР МВД по РД поступила информация о том, что задержанные ими по подозрению в совершении краж автомашин жители Республики Ингушетия ФИО9, ФИО10 вместе с другими лицами совершили разбойное нападение в 

<

адрес> Республики Дагестан. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вышеуказанные лица совместно с другими соучастниками в ночь с 14 на ДД.ММ.ГГГГ совершили разбой на проживающего в 

<

адрес> по ул. 1-я линия МКР-4 

<

адрес> РД ФИО13 и членов его семьи, в ходе которой похитили имущество последних (деньги, шубу, ювелирные изделия и т.п.). При проверке сведений о совершенных преступления на территории РД (суточных сводок) было установлено, что данное преступление не зарегистрировано. То есть пострадавшие не обращались с соответствующим заявлением и никаких сведений о совершении данного преступления в органы полиции не поступало. В ходе оперативнорозыскных мероприятий были установлены остальные соучастники данного преступления - ФИО8 ФИО57, 03.06.1977г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: сел. 

<

адрес> РД, ФИО29 ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Сведения о последнем соучастнике — ФИО37 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ г.р. официально не подтверждены, так как он является уроженцем и гражданином Республики Киргизия и никаких документальных сведений о нем получить не удалось. По имеющейся информации ФИО6 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> после совершения вышеуказанного преступления выехал за пределы Российской Федерации. ФИО9 и ФИО11 сами указали о причастности к данному преступлению в своих явках с повинной. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО9, ФИО3 и ФИО12 вместе с еще одним соучастником - ФИО25 причастны к совершению разбойного нападения на сторожа пеплоблочного цеха ФИО26 в 

<

адрес>-Балкарской республики. О причастности к данному преступлению ФИО9 и ФИО12 указали сами в своих явках с повинной. После возбуждения уголовного дела по факту разбойного нападения на семью ФИО13 по указанию руководства он вместе с другими сотрудниками УУР МВД по РД выехал в Республику Ингушетию для исполнения поручения следователя о производстве обысков с целью возможного обнаружения и изъятия похищенного имущества, оружия, масок, иных предметов, подтверждающих причастность указанных лиц к совершению разбойных нападений. Им проведены обыска с составлением соответствующих протоколов обыска по месту жительства ФИО8 ФИО59 по адресу: 

<

адрес>, а также по месту жительства ФИО8 ФИО61 по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска им предъявлялись постановления о производстве обыска лицам, проживающим по этим адресам. Как он помнит это были родные сестры ФИО10 и ФИО3 Хочет сразу уточнить, что ФИО10 и ФИО3, как он помнит, являлись просто однофамильцами, родственной связи между ними не было. Обыска производились в присутствии проживающих лиц, а также в присутствии понятых. Кто именно был понятыми при производстве этих обысков, он сейчас точно не помнит. Перед началом производства обыска им разъяснялись права и обязанности всем участвовавшим лицам. В ходе обыска по месту жительства ФИО10 были обнаружены и изъяты его водительское удостоверение, пустой магазин от пистолета ПМ, один патрон от травматического пистолета, много сим-карт, 3 замка зажигания от автомобиля, карты памяти, ключи от замка зажигания с брелком сигнализации. Все изъятое было упаковано в присутствии понятых и участвующих лиц и опечатаны оттисками печати «№ ОП 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>». В ходе обыска по месту жительства ФИО3 была обнаружена и изъята его куртка, в кармане которой находилась копия паспорта ФИО8 ФИО62. Данная куртка и указанная копия паспорта были упакованы в присутствии понятых и участвующих лиц и опечатаны оттисками печати «№ УУР МВД по РД». В ходе проведения этих обысков никаких замечаний, жалоб со стороны понятых и участвующих лиц не поступало.

(т.4 л.д.106-108)

Допрошенный в суде свидетель ФИО38 показал, что он в настоящее время работает начальником полиции по 

<

адрес> РД. Он в составе оперативной группы выехал в Республику Ингушетия для проведения обысков, в рамках возбужденного уголовного дела. Детали уголовного дела на тот момент он не знал, непосредственное оперативное сопровождение он не осуществлял. Им был предоставлен адрес, по которому должны были провести обыск в 

<

адрес>, в момент обыска не было дома самого подсудимого ФИО8, но присутствовала мать, они пригласили понятых. В комнате в сумке они обнаружили пистолет марки «ФИО29» и боеприпасы. Данные предметы они изъяли и оформили в соответствии с установленным законодательством.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО39 данными им на предварительном следствии в прядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых, что примерно в начале июня 2016 года в ходе проведенных мероприятий была получена информация о том, что жители Республики Ингушетии ФИО8 ФИО64, ФИО8 ФИО63 и другие лица совершают преступления на территории Республики Дагестан. В частности, по имеющейся информации ФИО9 и ФИО10 занимались угонами легковых автомашин, хищениями чужого имущества в 

<

адрес>, а также завладении обманным путем крупным рогатым скотом в 

<

адрес> РД. В ходе оперативно-розыскных мероприятий были установлены полные анкетные данные ФИО9 и ФИО10, адреса их регистрации в Республики Ингушетии и автомашина, на которой они передвигались (марки «Мерседес-Бенц С- 180» за государственными регистрационными знаками «№ под управлением их знакомого ФИО11, также жителя Республики Ингушетия). В ходе разработки указанной группы лиц ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что указанные лица имеют намерения выехать из Махачкалы к себе домой в Республику Ингушетия. Так как по имеющейся информации члены данной группы были вооружены оружием руководством принято решение о доставлении этих лиц в отдел полиции с целью проведения их личного досмотра. Совместно с приданными силами (сотрудники УОР УЗС МВД России в СКФО), несшими службу на посту ГИБДД «Аляска-20» (Северный пост, расположенный на выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>), вышеуказанная автомашина марки «Мерседес-Бенц С-180» была остановлена на данном посту. При остановке данной автомашины сидевший за рулем ФИО9 предъявил в качестве документа, удостоверяющего личность, служебное удостоверение прокуратуры Республики Ингушетии. Согласно данному удостоверению ФИО9 являлся помощником прокурора РИ. При более внимательном изучении удостоверение вызывало подозрения в подлинности. После требования выйти из машины, находившиеся в ней ФИО9 и ФИО10 стали возмущаться причинами их остановки, говорили, что они торопятся и требовали их немедленно отпустить. При этом они вели себя нагло, выражались нецензурной бранью и не реагировали на наши неоднократные требования прекратить свое противоправное поведение. В результате они были вынуждены применить в отношении ФИО9 и ФИО10 физическую силу (приему самбо) и использовать в отношении них специальные средства (наручники) для их доставления в отдел полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>. Один из работников дежурной части данного отдела в присутствии приглашенных двоих представителей общественности произвел личный досмотр ФИО10 и ФИО9 В ходе личного досмотра у ФИО10, было обнаружено растительное вещество коричневого цвета со специфическим запахом, похожее на наркотическое. Также у ФИО10 был обнаружен пистолет без каких-либо маркировочных данных, снаряженный 8-ю патронами. Пистолет был похож на пистолет ФИО29. На вопросы о происхождении вышеуказанных изъятых предметов и веществ ФИО10 ответил, что нашел их в Махачкале, но где именно не уточнял. В ходе досмотра спортивной сумки, которая имелась при ФИО9, была обнаружена граната. Как он помнит это была спортивная сумка светло-коричневого цвета размерами примерно 15x30 см. На вопросы о происхождении данной гранаты ФИО9 ответил, что нашел ее в Махачкале, но где именно не уточнял. Хочет уточнить, что кроме ФИО9 и ФИО10 в вышеуказанной автомашине находился их знакомый ФИО11, который также проживал в Ингушетии. ФИО11 также был доставлен в отдел полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, но впоследствии отпущен в связи с отсутствием на тот момент какой-либо информации о его причастности к преступной деятельности ФИО9 и ФИО10 Уже впоследствии, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что ФИО11, вместе с ФИО9, ФИО10 и другими лицами совершили разбойное нападение в частном доме, расположенном в 

<

адрес> РД. После возбуждения уголовного дела по факту разбойного нападения на семью ФИО13 по указанию руководства он вместе с другими сотрудниками МВД по РД выехал в Республику Ингушетию для исполнения поручения следователя о производстве обысков с целью возможного обнаружения и изъятия похищенного имущества, оружия, масок, иных предметов, подтверждающих причастность указанных лиц к совершению разбойных нападений. В ходе проведенных в 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий им было установлено, что норковая шуба, похищенная в результате разбойного нападения на дом ФИО13, реализована одной женщине, работающей поваром в кафе «Авторитет», расположенном по 

<

адрес>. При содействии сотрудников ОМВД «Малгобекский» данная женщина, которой оказалась ФИО33 ФИО65, была вызвана в отдел. В ходе беседы ФИО33 подтвердила факт приобретения норковой шубы. С целью установления лица, у которого ФИО33 приобрела эту шубу он показал ей несколько фотографий ранее судимых лиц, среди которых были и фотографии вышеуказанных фигурантов. Осмотрев все фотографии ФИО33, указала на ФИО8 ФИО66 и сказала, что приобрела шубу у этого человека за 70 тыс. руб. Также ФИО33 сказала, что не знала о том, что данная шуба похищена в результате разбоя.

(т.З л.д.62-64)

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО40 данными им на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых усматриваются аналогичные показания свидетеля ФИО41, который подтверждает факт задержания ФИО9 и ФИО10 и доставления в их отдел полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, и обнаружения у них пистолет, гранаты.

(т.З л.д.65-67

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО32 (по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ на потерпевшего ФИО26) данными им на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 30 минут, ему на сотовый телефон позвонил его племянник и охранник их пеплоблочного цеха ФИО26 и сообщил, что из пеплоблочного цеха похитили две автомашины «Камаз». После этого он сразу же позвонил своему старшему брату ФИО28, сообщил о случившемся и сказал, что сам подъезжает к его дому на автомашине, в связи с чем велел тому быстро одеться и выйти со двора. Он подъехал к дому своего брата, проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес>, дождался его выхода, после чего вместе приехали на пеплоблочный цех, расположенный по объездной дороге 

<

адрес>, где встретились с охранником ФИО26, который вкратце рассказал им, что трое неустановленных парней в масках и одним пистолетом с глушителем ворвались в сторожевое помещение, связали ему руки и ноги, после чего похитили из под навеса автомашины «Камаз-6520», г/н №, и «Камаз-65111», г/н №. Нападавшими на него лицами, также были похищены два сотовых телефона ФИО26 Со слов ФИО18 эти нападавшие парни разговаривали между собой предположительно на ингушском или чеченском языке. Затем они направились с Фелексом в сторону Республики Ингушетия по следам автомашин, образовавшимся из- за выпавшего ночью снега. Доехав до с. Н-

<

адрес> РСО-Алания, справа, в поле они обнаружили обе автомашины «Камаз», которые проехали несколько метров по снежному полю и застряли. К их подъезду к автомашинам, никаких лиц в автомашинах и возле них не было. Вместе с тем, двигатели обеих автомашин находились в рабочем положении. Затем они позвонили сотрудникам полиции и сообщили об обнаружении похищенных автомашин.

(т.1 л.д.108-109)

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО42 (по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ) данными им на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он работает оператором на автозаправочной станции «Евроойл», расположенной по объездной дороге 

<

адрес> КБР. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов, он пришел на работу на АЗС и заступил на суточное дежурство. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 20 минут, находясь на своем рабочем месте, к окошку помещения АЗС подошел незнакомый ему парень кабардинской национальности, и попросил его развязать руки и ноги. Затем он разбудил своего напарника ФИО43, чтобы тот тоже вмешался в разговор. Этот парень сказал на кабардинском языке, что является охранником на соседней организации, где производят кирпичи, после чего попросил его развязать. У этого незнакомого парня были связаны руки и ноги электропроводными шнурами. Затем они развязали руки и ноги этого парня, после чего спросили, что с тем случилось, на что тот ответил, что его связали трое незнакомых парней и похитили с территории пеплоблочного цеха две автомашины «Камаз». Затем тот парень попросил их дать ему сотовый телефон, чтобы позвонить владельцу цеха и сообщить

о случившемся. На их вопрос, кто те парни, охранник ответил, что не знает, так как они были в масках, но являются предположительно ингушской национальности. После этого они дали ему сотовый телефон, по которому тот позвонил владельцу цеха.

(т.5 л.д.94)

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО43 (по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ) данными им на предварительном следствии в прядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых усматриваются аналогичные показания свидетеля ФИО42 по факту обращения к ним за помощью потерпевшего и оказания им помощи.

(т.1 л.д.95-96)

Помимо вышеуказанных показаний потерпевших и свидетелей виновность ФИО3 подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания следующими материалами дела:

(по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ на потерпевшего ФИО13)

протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО3 опознал по фотографии ФИО6, как парня по имени ФИО6, с которым он в середине января 2016 года совершил разбойное нападение в 

<

адрес> вместе с ФИО2, ФИО8 ФИО67, Шарапом и ФИО16;

(том № л.д.21).

протоколом проверки показаний ФИО11 на месте от

ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 полностью подтверди свои показания с выходом на место;

(том № л.д. 172-181). протоколом проверки показаний ФИО12 на месте от

ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обвиняемый ФИО12 полностью подтвердил свои показания с выходом на место;

(том № л.д. 182-188). протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено частное домовладение, принадлежащее ФИО13, расположенное по адресу: 

<

адрес>, МКР-4, 1-я линия, 

<

адрес>;

(том № л.д. 127-154). протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при личном досмотре ФИО10 за поясным ремнем брюк последнего обнаружен предмет, похожий на пистолет ПМ без номеров с обоймой, в которой находились патроны в количестве 8 штук, который изъят ;

(том № л.д. 15-20). заключением эксперта № и № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование пистолет, изъятый при личном досмотре у ФИО10, - является короткоствольным огнестрельным оружием калибра 9мм., изготовленным самодельным способом, и для производства выстрелов пригоден. Представленные на исследование совместно с пистолетом патроны в количестве 8 штук, являются боеприпасами - штатными патронами калибра 9мм., заводского изготовления, предназначенными для производства выстрелов из пистолетов системы ФИО29 «ПМ» и его модификаций, данные патроны для производства выстрелов пригодны;

(том № л.д.41-46). протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пистолет с магазином и патроны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО10;

(том № л.д.60-62). протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО10 - домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят пустой магазин от пистолета системы «ПМ» без номера;

(том № л.д.55-59).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пустой магазин от пистолета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10;

(том № л.д.57-59). протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО11, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пистолет с маркировочным обозначением 1537110302, снаряженный 9 патронами;

(том № л.д.91-94). заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому пистолет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11, является пистолетом, переделанным самодельным способом из пистолета сигнальной модели «МР-371» путем замены ствола, пригодным для стрельбы патронами калибра 9x18мм. Патроны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11, являются пистолетными патронами калибра 9x18мм, заводского изготовления, исправными и пригодными для производства выстрелов ;

(том № л.д. 162-166). протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены пистолет, переделанный самодельным способом из пистолета сигнальной модели «МР-371» путем замены ствола, пригодный для стрельбы патронами калибра 9x18мм., и 3 патрона калибра 9x18мм, заводского изготовления, исправные и пригодные для производства выстрелов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11;

(том № л.д. 168).

протоколом добровольной выдачи от 29.06.2016* согласно которому ФИО33 добровольно выдала норковую шубу «Emfasi Pelle»;

(том № л.д.99).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена шуба норковая женская «Emfasi Pelle», добровольно выданная

29.06.2016 ФИО33;

(том № л. д. 116-117). протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО19 изъят автомобиль марки «ВАЗ-2106» ;

(том № л.д.72-73). протоколом осмотра предметов от 21.11.2016* согласно которому осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-2106» за государственным регистрационным знаком «№» синего цвета, изъятый

21.11.2016 у ФИО19;

(том № л.д.74-77). протоколом обыска от 05.12.2016* согласно которому произведен обыск в жилище ФИО34, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>;

(том № л.д.45-48). заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13 имело место телесное повреждение - ушибленная рана мягких тканей левой ушной раковины, причиненная воздействием тупого

предмета, которое как влекущее кратковременное расстройство здоровья по степени тяжести квалифицируется как легкий вред здоровью;

(том № л.д.228).

вещественными доказательствами: пистолет калибра 9 мм., снаряженный 6 патронами калибра 9 мм, изготовленный самодельным способом, пригодный для производства выстрелов; шуба женская норковая «Emfasi Pelle»; сигнальный пистолет модели «МР-371» №, переделанный путем замены ствола под стрельбу боевыми патронами; магазин к нему, снаряженный 3 патронами; пустой магазин от пистолета; автомобиль марки «ВАЗ-2106» за государственным регистрационным знаком №» ;

(том № л.д.63, 118, 169, том № л.д.60, 78). ответом на запрос из ОМВД России по 

<

адрес> от 03.10.2016* согласно которому за ФИО13 было зарегистрировано гладкоствольное охотничье ружье «Сайга-20» калибра 

<

адрес>0 и травматическое оружие «МР-81» калибра 9 мм. №, которые по заявлению последнего выставлено в розыск ;

(том № л.д.34).

приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от 19.02.2018* согласно которому ФИО2 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст. 162 (разбой в отношении ФИО13, ФИО23 и ФИО24), п. «б» ч.4 ст. 162 (разбой в отношении ФИО26) и ч.2 ст.222 (незаконное приобретение, передача, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов - пистолета калибра 9 мм., снаряженного 8 патронами калибра 9 мм, изготовленного самодельным способом, пригодного для производства выстрелов) УК РФ, ФИО10 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст. 162 (разбой в отношении ФИО13, ФИО23 и ФИО24) и

4.2 ст.222 (незаконное приобретение, передача, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов - пистолета калибра 9 мм., снаряженного 8 патронами калибра 9 мм, изготовленного самодельным способом, пригодного для производства выстрелов) УК РФ, а ФИО11 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных

4.3 ст. 162 (разбой в отношении ФИО13, ФИО23 и ФИО24) и ч. 1 ст.222 (незаконное приобретение, хранение, перевозка и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов - сигнальный пистолет «МР-371» №, переделанный путем замены ствола под стрельбу боевыми патронами с одним магазином, снаряженным 9 патронами) УК РФ

(том № л.д. 152-188).

(по эпизоду разбойного нападения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевшего ФИО26)

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО25 и обвиняемым ФИО9, согласно которому обвиняемый ФИО25 подтвердил ранее данные им показания в качестве обвиняемого;

(том № л.д. 112-118).

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено сторожевое помещение и территория пеплоблочного цеха, расположенного по объездной дороге 

<

адрес> КБР, въездные ворота которого на момент осмотра открыты. В ходе осмотра изъяты два следа рук и три отрезка электропроводных шнура;

(том № л.д.8-13). протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 50-ти метрах от южной окраины с. Н-Малгобек РСО-Алания обнаружены автомобиль «Камаз-6520» за регистрационными знаками №» и автомобиль «Камаз-65111» за регистрационными знаками №. В ходе осмотра изъяты два следа, замок зажигания и указанные автомобили;

(том № л.д. 14-19). протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два автомобиля марки «Камаз-6520» за регистрационными знаками «№ марки «Камаз-65111» за регистрационными знаками «Х256ВМ07РУС», изъятые в ходе осмотра места происшествия;

(том№ л.д.27-39). заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому среднерыночная стоимость автомобиля «Камаз-6520», г/н №», 2011 года выпуска, составляет 1 500 000 рублей. Среднерыночная стоимость автомобиля «Камаз-65111», г/н «№», 2005 года выпуска, составляет 1 000 000 рублей;

(том № л.д.72-76). протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены отрезки прозрачной ленты со следами, изъятыми в ходе осмотра места происшествия;

(том№ л.д.40-41). заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, следы, изъятые в ходе осмотра места происшествия с поверхности салона автомобиля «Камаз», г/н «Н745ТН05РУС», являются следами перчаток и пригодны для установления групповой принадлежности. Данные следы вероятно оставлены матерчатыми перчатками хозяйственно-бытового назначения ;

(том№ л.д. 102-104). протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены замок зажигания и три электропроводных шнура, изъятые в ходе осмотра места происшествия;

(том № л.д.42-50). протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в жилище ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена куртка кожаная черного цвета, в наружном правом кармане которой обнаружена копия паспорта гражданина ФИО8 ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> предметы изъяты;

(том № л.д. 15 8-164, том № л.д.97-98).

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена куртка кожаная черного цвета и копия паспорта гражданине ФИО26, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3

(том№ л.д.167-171). протоколом личного досмотра от 19.06.2016* согласно которому при личном досмотре ФИО10 за поясным ремнем брюк последнего обнаружен предмет, похожий на пистолет ПМ без номеров с обоймой, в которой находились патроны в количестве 8 штук, который изъят;

(том № л.д. 15-20). протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен пистолет с магазином и патроны, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО10 ;

(том № л.д.60-62). протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО10 - домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят пустой магазин от пистолета системы «ПМ» без номера;

(том № л.д.55-59). протоколом осмотра предметов от 16.10.2016* согласно которому осмотрен пустой магазин от пистолета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО10 ;

(том № л.д.57-59). вещественными доказательствами: автомобиль марки «Камаз-6520» за государственным регистрационным знаком «№ автомобиль марки «Камаза-65111» за государственным регистрационным знаком «№ следы перчаток, изъятые на отрезки прозрачной ленты; замок зажигания от автомобиля марки «Камаз-6520» за регистрационными знаками «№ три отрезка электропроводных шнура; куртка кожаная черного цвета; копия паспорта гражданина ФИО26; пистолет калибра 9 мм., снаряженный 6 патронами калибра 9 мм, изготовленный самодельным способом, пригодный для производства выстрелов; пустой магазин от пистолета;

(том № л.д.51, 172, том № л.д.63, том № л.д.60). приговором Кировского районного суда 

<

адрес> от 19.05.2017* согласно которому ФИО12 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 162 (разбой в отношении ФИО13, ФИО23 и ФИО24) и пп. «а» и «б» ч.4 ст. 162 К РФ (разбой в отношении ФИО26)

(том № л.д. 123-125). Вышеуказанные показания потерпевших и свидетелей, исследованные в ходе судебного следствия последовательны и достоверно подтверждают виновность ФИО3 в совершении им вменяемых преступлений.

Анализируя письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их собирании и закреплении допущено не было и признает их допустимыми доказательствами.

Таким образом, оценив доказательства обвинения с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в достаточности для разрешения уголовного дела в соответствии с требованиями ст.ст.87 и 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что полностью установлена виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений предусмотренных ч.З ст. 162 и п. «б» ч.4 ст. 162 УК РФ. - разбоя, то есть нападение в целях хищения чужого имущества совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, а также совершении разбоя, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, в особо крупном размере.

Судом в полном объеме исследовались доводы стороны защиты и самого подсудимого ФИО3, о его невиновности, который утверждает, что он не принимал участие в вооруженном разбое, признательные показания им были даны под пытками и в отсутствии адвоката, который пришел в конце допроса и подписал протокола, указанные доводы не нашли своего подтверждения как на предварительном следствии, так и в судебном заседании и опровергаются вышеизложенными показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела.

Допрошенный по средствам видеоконференцсвязи в суде свидетель защиты ФИО7 Ш. показал, что он отбывает наказание - ФКУ ИК- 2 УФСИН РФ по ставропольскому краю за разбойное нападение. ФИО3 является его двоюродным братом ему ничего не известно об участие ФИО3, так как он сам не совершал преступление. На следствие давал показания под пытками, явки с повинной он не писал.

Допрошенный в качестве свидетель защиты ФИО8 ФИО69, показал, что ФИО3 является его двоюродным братом, он осужден за разбойной нападение, подсудимый ФИО1 не участвовал при этих разбоях, с него силой выбивали показания, явку с повинной он не писал, он не отрицает, что подписывал протокол явки с повинной, там все неправда, но добровольно его не подписывал.

Как усматривается из оглашенных по ходатайству защиты ФИО25 данными им в судебном заседании, он пояснял, что он ФИО1 не знает.

}} Данные показания ФИО10, ФИО44 и ФИО25 судом не принимаются во внимание, так как они является родственниками подсудимому, и таким образом пытаются огородить последнего от содеянного им преступления. Более того ФИО10 и ФИО44 осуждены по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по факту разбойного нападения на потерпевшего ФИО13, и ФИО26

11ри назначении подсудимому наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающие наказание подсудимого ФИО3 судом не установлены.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, является наличие шестерых малолетних детей.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 проживает совместно с престарелой матерью инвали

<

адрес>-ой группы за которой осуществляет уход, малолетний ребенок ФИО45 страдает заболеванием кожи с рождения, ФИО46 состоит на «д» учете после получения травмы головы и нуждаются в лечении, сам ФИО3 страдает заболеванием межпозвоночной грыжи, также нуждается в лечение, положительно характеризуется, на учете наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит.

И с *;одя из вышеизложенного, суд считает необходимым назначить в отношении ФИО3 наказание в пределах санкции статьи, в виде лишения свободы, с ограничением свободы.

С учетом материального положения подсудимого, отсутствия стабильного заработка, наличия на иждивении малолетних детей, суд находит возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде п: графа, предусмотренные соответствующими статьями УК РФ.

При этом, условное назначение наказания с учетом требований ст. 73 УК РФ, применимо быть не может, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч.б ст. 15 УК РФ, то есть назначение наказания более мягкого, чем предусмотрено законом и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое, с учетом целей и мотива преступления, так как именно данный вид наказания сможет восстановить социал: ую справедливость и предупредить совершение новых преступлений.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд считает, что ФИО3 должен отбывать наказание в исправительной колонии строго режима.

Срок наказания подлежит исчислению с даты вынесения настоящего пригов а, с зачетом в срок наказания, времени нахождения подсудимого под стрижей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО8 ФИО70 о возмещении причиненного преступлением материального ущерба подлежат удовлетворению.

В силу ч.2 ст. 309 УПК РФ признать за гражданскими истцами А-вы ФИО71, ФИО47 ФИО72 право па удовлетворение их гражданских исков и передать вопрос о размерах возмещения гражданских исков для рассмотрения в порядке граждан кого судопроизводства.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296- 299, 303-304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 ФИО73 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.З ст.162 и п. «б» ч.4 ст.162 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.З ст.162 УК РФ - 7 (семь) лет лишения свободы;

- по п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ - 8 лет лишения свободы с ограничением свободы на 1 год.

соответствии со ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания установить осужденному ФИО3 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту жительства; не изменять место житель тва без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; обязать осужденных являться в специализированный орган по контрол о за их поведением по месту жительства для регистрации один раз в месяц.

] соответствии с ч.З ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 ФИО74 8 (восемь) лет и 6 (шесть) месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год с отбыванием наказаь я в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима

В с ютветствии со ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания установить осужденному ФИО3 следующие ограничения: не выезжг ь за пределы территории соответствующего муниципального образо :шия по месту жительства; не изменять место жительства без согласи ¦; специализированного государственного органа,

осущес -ляющего контроль за отбыванием наказания в виде ограничения свободы; обязать осужденных являться в специализированный орган по контро [о за их поведением по месту жительства для регистрации один раз в меся] [.

Контроль за исполнением дополнительного наказания в виде ограни ния свободы в отношении осужденного ФИО8 ФИО75 овича возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИ1 России по месту жительства осужденного.

Признать за гражданскими истцами А-вым ФИО76 и ФИО47 ФИО77 право на удовле юрение их гражданских исков и передать вопрос о размерах возмеи: ния гражданских исков для рассмотрения в порядке гражданского судопрс тзводства.

Взыскать с ФИО8 ФИО78 в пользу ФИО8 ФИО80 10300 (десять тыс. тристо) рублей в счет возмеш пии причиненного преступлением материального ущерба.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

] а основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в редакции Федерального закона >т ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбыв; ия наказания в исправительной колонии строго режима, с учетом положений, предусмотренных ч.З.З ст. 72 УК РФ.

1 щественные доказательства по уголовному делу: женскую норков}} ю шубу фирмы «Emfasi Pelle» возвращенную потерпевшей ФИО23,- оставить у нее же;

сигнальный пистолет модели «МР-371» 1537110302, переделанный путем замены ствола под стрельбу боевыми патронами и один магазин к нему, снаряженный 3-мя патронами, хранящийся в дежурной части ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>,- передать в тыловое управление МВД по РД для уничтожения;

автомобиль марки ВАЗ-2106 за регистрационными номерами № возвращенный законному владельцу ФИО19, автомашина «Камаз-6520» за регистрационными знаками №, автомашина «Камаз-65111» за регистрационными знаками №/Рус возвра! „‘иные потерпевшим ФИО28,- оставить у них же;

кур ку ФИО3, хранящееся в камере хранения СЧ СУ МВД РД,- возвратить близким родственникам;

пистолет калибра 9 мм., снаряженный 6-ю патронами калибра 9 мм., изготовленный самодельным способом сданный на хранение в дежурную часть С I по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>,- передать в тылово управление МВД по РД для уничтожения;

следы перчаток, изъятые на отрезке прозрачной ленты - хранить при уголовном деле; замок зажигания от автомобиля марки « Камаз- 6520» за регистрационном номером № — хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>

- уничтожить; копию паспорта гражданина ФИО48 - хранить при уголовном деле.

П> иговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелля! ионной инстанции.

М.М. Баркуев